genomen werden, nicht zu widerspill, als zu abfal der Religion vnd verfürung der Jugent gedeyche vnd die weill wier bemelte Bischoffen vnd Thuembrobst allain zu solchen examination vnd Verher bis auf vnser vnd vnser Erben genedige Verendrung adiungiern, vnd sy darinnen nit mehr auctoritet, dan ain ander Jeder *Theologus Facultatis Theologicae*, in seinem voto haben werden, so kannden wier nicht befinden, das solhe vnser verordnung vnser Vniuersitet an Ierer fraihainen in ainichen weg verletzlich sein moge oder Ier darab ainich billich beschwerung tragen sollet. Darumb wollen wier vnss gentzlichen zu euch versechen, Ier werdet derselbigen vnser ordnung also gehorsamlich geleben, daran thuet Ier vnsern genedigen vnd ernstlichen willen vnd Mainung. Gegeben in vnser Stat Olmütz den dreysigisten Tag Marcij, Anno etc. im Sechs vnd vierzigistem, Vnserer Reiche des Römischen im Sechzehenden vnd der andern im Zwaintzigisten.

Ferdinand.

(Liber III. actorum facult. theol. fol. 65 v.)

## 60.

### 1551. Eidesformel für den landesfürstlichen Superintendenten.

Juramentum Superintendentis Vniuersitatis Anno Domini 1551 in Rectoratu domini Sigismundi ab Oedt.

Primo iurabit ut officium Superintendentis fideliter exequi uelit. — Vt si quem defectum apud aliquam Facultatem Vniuersitatis nostrae senserit, illi sine mora pro sua possibiliate obuiet et occurrat, imo exigente necessitate de consilio Vniuersitatis ad Principem deducat. — Vt Stipendum Vniuersitatis cum praesentatum fuerit per Priorem collegij Ducalis, sine dilatatione distribui faciat illis qui tale meruerunt secundum

notitiam ipsi per singularum facultatum Decanos immediate et per Priorem Collegij mediate factam. — Vt nulli prohibeat stipendum dandum neque impedit ob quamcunque causam, nisi talis fuerit in literis fundationis expressa. — Vt fideliter impendat Remanentias ad illas necessitates, ad quas in literis fundationis sunt ordinatae. — Vt procuret diligenter tempore debito ratiocinium sumere a Priore et Prioribus de remanentijs perceptis et expositis uocatis consuete Vocandis. — Ultimo, vt neque alijs neque ipsi iubeat dari stipendum, quibus secundum fundationis literas exhiberi minime debeat. —

(Abschrift in einem Urkunden-Fascikel der Univ.-Registr. fol. 98.

### 61.

1552 18. Februar.

### Tax - Ordnung der Universität.

Taxa ad officium Notariatus et Pedelli iuxta delegationem certorum commissariorum et emendationem Consistorij certa constituta est et approbata Anno Domini 1552 die 18. Februarij sub Rectoratu Leonhardi Villini artium et S. S. Theologiae Doctoris, prout protocollo ibi inserta est fol. 101. —

pro arresto . . . . .	12	08
pro interuentione . . . . .	12	08
pro mandatis nationum pro uno iuxta libros		
nationum . . . . .	4	uel 8 08
pro intimatione Baccalaureandorum et Magistrandorum et defunctis . . . . .	8	08
pro transsumpto et Vidimus in papyro . . . . .	4	08
In pergameno . . . . .	1	08
pro inuentario et uno folio et dictis testium		
inter personas Vniuersitatis . . . . .	15	08
Inter alias personas fuit plus iuxta necessitatem personarum.		

pro copia auscultata . . . . .	24	os.
pro instrumento resignationis et similiū unum aureum . . . . .	14	β.
pro literis remissorijs, compassus, uel com- pulsorialibus . . . . .	2	β.
petentibus decretum ex consistorio . . . .	12	os.
pro sententia interlocutoria . . . . .	24	os.
pro definitiua . . . . .	2	β.
pro literis executorialibus . . . . .	1	β.
pro testimonialibus ad canonicatum in pergameno . . . . .	1	β.
Scholari in papyro . . . . .	2	β.
pro testimonialibus Scholari in pergameno	4	β.
Testimon. Telonar. mautbrieff . . . .	2	β.
Constitutio procuratoria . . . . .	24	os.
Confectio testamenti . . . . .	1	β.
copia libellorum et scripturarum de folio	15	os.
Appellation aufzuerichten . . . . .	6	β.
Inscription siue caution . . . . .	4	β.
Raitbrieff stipendiorum . . . . .	2	β.
Raitbrieff executorum . . . . .	4	β.
Pettzettl . . . . .	24	os.

**Taxa Rectoris pro Sigillis.**

De minori . . . . .	12	os.
de maiori . . . . .	24	os.
de maximo . . . . .	2	β.

**Taxa pro Pedello.**

Von citierung eines studiosi uel Bacca- laurei . . . . .	4	os.
pro citatione Magistri uel Doctoris . . .	12	os.
De unoquoque inscripto adueniente datur more solito . . . . .	8	os.
De nobilibus uero grossus.		

De promotione Baccalaurei . . . . .	2 ♂.
pro Licentia . . . . .	4 ♂.
pro actu Magisterij . . . . .	1 ♂.
Alterius Vniuersitatis Baccalaureus . .	2 ♂.
Alterius Vniuersitatis Magister pro repe- titione . . . . .	4 ♂.
In exequijs denuntiandis Doctoris uel Ma- gistri . . . . .	2 ♂.
pro arresto denuntiando . . . . .	12 ♂.

(Abschrift in einem Urkunden-Fascikel der Univ.-Registr. fol. 93.)

**62.**

1554, 1. Jänner, Wien.

*Ferdinand's I. neue Reformation.*

Von Aussen: *Reformatio seu Statuta pro Vniuersitate Vien. facta Anno 1554 A Ferdinandō Rege.*

Ferdinandus I. Diuina fauente Clementia Romanorum Rex semper augustus etc. (Titulus longus) Honorabilibus, Doctis, deuotis et fidelibus nobis dilectis N. Rectori, Superintendentibus, Decanis, Doctoribus, Licentiatis, Magistris, Baccalaureis et toti denique Studiosorum Vniuersitati Archigymnasij nostri Viennensis praesentibus et futuris, gratiam nostram Regiam et omne bonum. Quum faelicissimae quondam recordationis Serenissimi maiores, et progenitores nostri Archiduces Austriae, Sancto Religionis et pietatis Zelo, nec non Studio promouendj omnia ea quae uel ad laudem Dei Opt. Max. uel in Beneficium commodumque Reipublicae Christianae pertinere iudicarunt, inter multas alias praeclaras fundationes suas etiam Studium generale, tanquam praecipuum propagandae Religionis, et Reipublicae recte gubernandae Seminarium in Ciuitate nostra Viennensi exerint, atque pro liberalitate sua dotarint, nec non Sanctissimis quibusuis Legibus,

Constitutionibus et Statutis illustre reddiderint. Ita sane ut isthaec nostra Accademia non solum pro Germaniae Archigymnasio reputata sit, sed et apud exteris quoque Nationes multis nominibus celebris semper fuerit, ex qua scilicet in omni scientiarum genere doctissimi quique et de Republica optime meriti Viri saepe prodierint: Nos autem non sine animi nostri maerore iam edocti sumus, praefatam Academiam nostram tum temporum iniquitate, tum prouentuum exiguitate, maxime uero ob continuos bellorum motus nonnihil collapsam esse, Leges etiam et Statuta Scolastica uel ob sui vetustatem, uel moderni temporis morumque Variationem (quae plerumque etiam Jurium et legum mutationem inducere solet) subinde negligi ac Violari, hinc Laudatissimorum maiorum et progenitorum nostrorum vestigijs inhaerere, ac famigeratam Academiam nostram pristino quoad fieri potest, nitori restituere cupientes, eandem noua Regiae nostrae liberalitatis donatione prouentuumque auctione locupletauimus, nec non Visis tam ipsius Academiae generalibus, quam singularum Facultatum Statutis specialibus, Visa denique nouissima Reformatione de Anno Domini Millesimo Quingentesimo Tricesimo Septimo promulgata ac omnibus his maturius examinatis et discussis huiusmodi vetera et noua Statuta, Leges, Constitutiones et Ordinationes, pro praesentis temporis Statu et conditione, innouandas, declarandas, reformandas, et confirmandas duximus prout animo deliberato, ex certa nostra scientia, et de plenitudine potestatis nostrae Vigore presentium clementer innouamus, declaramus, reformamus et confirmamus in eum qui sequitur modum et tenorem.

**1. De conferendis lectionibus publicis Professorumque diligentia.**

Etsi tam superiorum trium facultatum, quam etiam liberalium Artium, Philosophiae et linguarum Lectio-nes omnes per locum tenentem, Cancellarium et Consiliarios Regiminis patriarcharum nostrarum Inferioris Austriae nomine nostro hactenus collatae Professoresque assumpti sint, de speciali tamen Regiae nostrae benignitatis clementia, qua celeberrimum Archigymnasium nostrum Viennense prosequimur, clementer concedimus et statuimus, ut in posterum usque ad reuocationem nostram, Rector una cum Superintendentе nostro et Consistorio pro tempore existentes conferendarum Lectionum omnium, nulla earundem excepta, plenam habeant facultatem, ita scilicet, ut quotiens in locum Vacantis alicuius Lectionis alius Professor cooptandus sit, non ita improuide quiuis admittatur seu recipiatur, nisi qui uel nominis ac eruditionis suae celebritate sit cognitus, uel prius diligentissimo examine et scrutinio habito dignus, et Idoneus fuerit iudicatus. Et ut nouj Professores Locumtenenti, Cancellario et Consiliarijs nostris praedictis nominentur semper et praesententur, qui huiusmodi designationes ratas et gratas habeant, nisi iustae denegandi causae aliaue legitima obstiterint impedimenta. Ordinamus autem, ut publicarum Lectionum designatio ita semper fiat et distribuatur, ut quilibet eam obtineat Professionem, ad quam maxime Idoneus reperiatur, omni fauoris et odij, personarumque respectu penitus cessante. Volumus etiam, ut omnium facultatum Professores diligentes et continuj sint atque sub finem Lectionum suarum Auditoribus id requirentibus ad dubia sua, quae ex huiusmodi Lecti-ribus conceperint, respondeant, ea denique declarent

ac soluant. Quin imo diebus solitis a Lectionibus nullatenus Vacent aut per Substitutos legant, nisi hoc per affectam valetudinem seu necessariam absentiam cum scitu et indultu Rectoris et cuiusque Decani fiat; maxime autem, ne nimia seu immodica practica ita se onerent, quominus Lectionibus suis pro dignitate intendere queant. Idque sub muleta defalcationis cuiuslibet Stipendij pro rata, nec non etiam paena amissionis Lecturarum negligentioribus aut contra venientibus infligenda, non obstantibus quibuscumque Priuilegijs, exemptionibus seu excusationibus in contrarium allegandis.

## 2. De Professoribus et Studio facultatis Theologicae.

Quum in facultate Theologica tres hactenus Professores ordinarios fuisse constet, Sancimus deinceps pariter, tres esse constituendos, qui nonnisi solidam Theologiam ordinarie profiteantur. Primus nempe Optimos ac praecipuos quoslibet Veteris Testamenti, tam Moisi quam Prophetarum libros aestate hora sexta matutina, Secundus nouum testamentum ex ordine hora octaua, Tertius autem Methodum ex Magistri Sententiatarum libris extrahendam, et in his quae per eundem forsan praetermissa ac pro praesentis temporis conditio haeresiumque extirpatione commoda visa fuerint, supplendam locupletandamque hora duodecima pomeridiana, in Auditorio Archiducalis Collegij singulis diebus solitis publice praelegat; nec non textum et Literam bona fide ex collatione scripturarum, disciplinarum linguarumque peritia aut circumstantiarum et phraseos obseruatione explicitatque harmoniam utriusque testamenti demonstrent praesertim, ut in Veteri caeleste ac augustissimum Messiac seu Christi negotium inuestigetur ac eruatur. Reliqua uero ad institutionem

Christianaee Vitae et obseruationem cultus diuini accomodentur, ut etiam fidem ac religionem christianam, sicuti contextus poscit, corroborent, vindicent et defendant, non tamen aduersus Judeos et paganos, quam omnium etiam temporum Scismaticos adhibitis in hoc antiquorum patrum pijs interpretationibus et opera.

Et licet inter alia Theologicae Facultatis Statuta sub titulo de Officio Decani caueatur, Decanum una cum Facultate diligentiam facere debere contra omnes qui de doctrina peregrina, erronea et suspecta, in fide et moribus, aut piarum aurium offensiua sibi delati fuerint aut cognouerit pro tempore; Statuimus et declaramus, hoc Statutum saltem ad membra Vniuersitatis restringendum et praeterea Ordinarium loci nempe Episcopum Viennensem Decano et Facultati in huiusmodi inquisitionibus adiungendum esse. Ut uidelicet postulante necessitate simul agant et inquirant.

### 3. De Jure consvlts.

Volumus, ut inter quatuor Juris Professores, Primus Juris Canonici ordinarius Professor primam matutinam Lectionem aestate hora Sexta profiteatur, ac primo Anno primum, Secundo secundum, Tertio tertium, Quarto uero quartum et quintum Decretalium libros absoluat. Et postquam non nisi unus Juris Canonici Professor habendus est, Statuimus, ut is ordinariae suae Decretalium Lectioni Constitutiones Sexti et Clementinarum ita simul iungere accommodareque velit, ut Auditores ex Lectione sua sufficientem Juris Canonici cognitionem haurire ac assequi queant.

Deinde, primus Ordinarius Juris Civilis Professor etiam matutino tempore hora octaua primo Anno primam partem Codicis, Secundo primam partem digesti

Veteris, Tertio secundam partem Codicis, Quarto Vero secundam partem digesti Veteris doceat.

Secundus uero Juris Ciuilis Professor a meridie hora duodecima anno Primo primam partem digesti Infortiati, Secundo primam partem digesti noui, Tertio secundam partem Infortiati, Quarto autem anno secundam partem digesti noui profiteatur.

Institutionarius autem pariter a prandio hora se-  
cunda, primo nempe Anno primum et secundum, al-  
tero uero Tertium et Quartum Institutionum Justiniani  
libros paelegat.

Hi omnes uero Professores Juris potiores saltem ac utiliores cursuum suorum titulos et materias ad praxim maxime conducentes seligant, doceant ac ab-  
soluant. Nec titulos utriusque Juris, de rebus spiri-  
tualibus tractantes omnino ut hactenus negligant, sed  
suis loco et tempore pariter explicent.

Ordinamus etiam ut nulli Aduocatorum, Procura-  
torum seu Notariorum in Ciuitate nostra Viennensi  
commorantium ad patrocinandum uel offitij Notariatus  
exercitium admittantur, nisi per Locumtenentem et Con-  
siliarios nostros, uel Facultatem Juridicam Idonei re-  
pertii et admissi fuerint.

#### 4. De Medicis.

Statuimus, ut inter tres Medicae Facultatis ordi-  
narios Professores Theoricus mane hora sexta Apho-  
rismos Hippocratis, lib. de Crisibus, lib. de diebus De-  
cretorijs, ac artem paruam Galeni, nec non reliqua  
eiusdem, ac Hippocratis Theorica opera magis neces-  
saria et utilia paelegat.

Practicus uero hora secunda pomeridiana insignem  
aliquem practicum, ut lib. Galeni secundum loca, Pau-  
lum Aeginetam, Allexandrum Tralianum, lib. Galeni

ad Glaucum de differentijs febrium, et lib. XIII. Therapeuticae Methodi et id genus alios optimos quosque profiteatur.

Tertius autem Professor hora duodecima doceat librum de constitutione artuum, lib. de temperamentis, lib. de facultatibus Naturalium, de natura humana, de Elementis et eiusmodi alia.

Hi etiam Professores non solum Graecos, quorum plerique Varie et absque methodo doctrinae medicae uniuersae scripserunt, sed etiam Arabes, quorum studia in Methodica ratione egregia extiterant, sibi proponendos et legendos curent.

Ordinamus denique, ut unus ex Medicinae Professoribus ad hanc rem magis Idoneus (cui scilicet hoc a facultate iniunctum fuerit) singulis Annis Anathomiam celebret. Primo nempe anno sub maximo frigore totius corporis humani Vniuersalem. Secundo tam capitis quam aliorum membrorum interiorum particularem. Tertio autem Anno, si fieri queat, muliebris corporis Vniuersalem Vbi semper Medicae artis Studiosis omnia ad eam rem pertinentia summa fide ac diligentia exponat, ostendat, atque oculariter inspicienda proponat.

Insuper ordinandum et serio obseruandum esse censemus, ac mandamus, ut omnes Medicinae Doctores practicam exercentes, Stipendio seu salario per nos in Politica nostra Constitutione designato, omnino contenti esse debeant, utque pauperes aegrotos in hospitalibus (prout in Diui quondam Maximiliani Imperatoris aui nostri foelicis recordationis priuilegio latius contineri dignoscitur) ordine successuuisitare, nec quenquam alium nisi in casu infirmitatis substituere, sed hoc munus per se praestare eisque pro morborum suorum qualitate fideliter Consulere teneantur, Vocatis ad hanc rem et admissis semper Medicinae studiosis, Id quod ma-

xime Medicae Facultatis Professoribus iniunctum esse Volumus, ut nedum in hospitalium, sed et aliorum aegrotorum uisitationibus Studiosos eatenus admittant, quatenus hoc ipsum absque infirmorum grauamine fieri potest, quo facilius Theoricae practicam iungere adeoque periti Medici fieri queant.

Imperitis autem Empiricis, mulierculis et Judeis omnem hic medendi Facultatem in posterum omnino praecclusam ac interdictam esse Volumus.

#### **5. De Tempore complendi ad gradum Doctoratus trium superiorum Facultatum.**

Quanquam Facultatum Statuta pro complendo quo-uis Studio longius tempus praescribant, concedimus tamen, ut qui integro quinquennio audierint ordinarie docentes in Theologia, Vtique Jure uel Medicina, siue in hoc nostro, siue alibi in publico et Catholico gymnasio et rigoroso examine praeuio in professione sua bene docti, digni ac Idonei, qui et sibi et gymna-sio honori et reipublicae Utiles esse, adeoque et Academiae authoritati et multorum commodis ac saluti rectius consuli possit, in Doctores promoueri queant nulla in hoc breuioris temporis admissa dispensatione.

#### **6. De Professoribus et Studijs Liberalium artium, Philosophiae et linguarum.**

Ne Studiosi artium promiscua Variarum Lectionum multitudine obruantur, uel etiam nimia Lectorum diuersitate, quorum quilibet fere peculiarem docendi rationem ab alijs plurimum saepe discrepantem habet, turbentur, statuimus infra scriptas Lectiones pro Bachelareandis deputandas, legendas ac audiendas esse.

Primo anno Grammaticus aestate mane hora sexta legat et absoluat Thomae Linacri Grammaticam

de Emendata Structura Verborum, uel Priscianum aut Diomedem cum optimis quibusuis authoribus, qui cum Grammatica Professoris arbitrio recte coniungi possunt ac debent.

Dialecticus mane hora octaua legat et finiat Joannis Cesarej, Georgij Trapezuntij, Rudolphi Agricolae uel Georgij Pachimerij Dialecticam, atque eiusdem praecepta exemplis ex Physica uel morali Philosophia de sumptis illustret.

Rhetor hora tertia legat et absoluat Ciceronem ad Herennium, Vel partitiones Oratorias eiusdem, Item Quintilianum uel Trapezuntium, coniungat autem semper aliquam Ciceronis orationem, in qua praecepta cum exemplis studiosis ob oculos ponat idque pro usu et artificio Rhetorico.

Secundo anno Physicus primus mane hora septima legat quatuor priores libros Aristotelis de Physico auditu. Item Compendium quoddam in lib. de anima.

Mathematicus primus hora ante meridiem nona doceat Arithmeticam Tonstalli, uel Gemmae Frisij, Item Compendium Geometriae Joannis Vogelin, Sphaeram Joannis a Sacrobusto ac Studiosos stellas cognoscere in Coelo noctu ex Globo informet.

Lectiones uero subsequentes pro Magisterij gradu audiendas ordinamus.

Organi Aristotelici Professor hora nona ante meridiem legat primo anno Organum Aristotelis usque ad finem periherminias. Secundo uero anno priora et posteriora Topica et Elenchos Aristotelis.

Physicus secundus mane hora octaua legat primo anno quatuor lib. Physicorum posteriores, et lib. de Anima. Secundo autem anno lib. de Coelo et mundo, de generatione et Corruptione, et Metheorum lib.

Mathematicus secundus hora tertia repetat singulis annis quinque priores lib. Euclidis. Primo autem anno coniungat Theoricas Planetarum et simul exponat vel tabulas resolutas uel Prutenicas uel Ecclipsium, Secundo anno perspectiuam communem, Arithmeticam Boëtij, Directionum Tabulas, Quadripartitum Ptolomei, et praeterea Vsum aliquorum Instrumentorum ut pote Astrolabij, Quadrantis Regularum Ptolomei Studiosis proponat et declarat.

Sancimus denique pro dignitate celeberrimi Archigymnasij nostri Viennensis ultra praememoratos Professores pro Baccalaureandis et Magistrandis deputatos etiam subscriptos constituendos assumendosque esse nempe: Astronomum siue Mathematicum tertium insignem aliquem, qui primo loco sex sequentes Euclidis lib., Secundo Spheram Theodosij, Tertio doctrinam triangulorum, Quarta Almagestum Ptolomei, totius Matheseos absolutam perfectionem, motuum denique observationes hora prima doceat.

Ethicum seu moralis Philosophiae Lectorem, qui hora tertia priore anno Nicomathia, reliquo lib. Politicorum Aristotelis, et lib. ad Eudemum prelegat.

Literarum Politicarum Professorem qui historiarum Lectionem cum Poësi coniungat ac hora prima Commentaria Caesaris omnia, Salustij historias duas, Titi Liuij Decades primam saltem et tertiam, Virgilij Aeneida, Artem Poeticam aut Sermones Horatij, Persium, Metamorphoseos Ouidij et id genus alia pro ratione temporis et Auditorum commoditate promiscue enarret.

Hebreum, qui mane septima hora legat, primo Semestri Grammaticem Munsteri recentiorem uel Planci, vel si totum Linguae artificium aliquis alias est complexus. Altero aliquem Veteris Testamenti librum Sacrum. Tertio uero Semestri et deinceps semper

alternis Grammatices et librorum Sacrorum Lectionibus procedat.

Graecum, qui hora duodecima primo anno Grammaticam Theodori Gazae uel Chrisolorae paelegat, et aliquod ex Idoneo quopiam authore semper iungatur, in quo usus artis ostendatur, dictionum Themata et proprietates excutiantur, et ut Adolescentes inde etiam usum aliquem linguae possint habere, Veluti sunt Lucianus uel Aristophanes, Orationes Demosthenis, Isocratis, Libonij aut Dionis. Secundo uero anno Homerum, Orphei Argonautica, Epigrammata aut eiusmodi aliquid profiteatur.

Si quid porro cuiquam Professorum temporis reliquum fuerit in qualibet portione uel si finito cursu suo quispiam quid aliud legere maluerit, id semper cum scitu et consilio Rectoris et Consistorij fiat.

Et quia prescriptae Lectionum horae pro aestate designatae sunt, licebit easdem Rectori et Consistorio prout eis melius Visum fuerit, pro hyemis tempore mutare et postponere.

Quum denique liberalitate munificentiaque nostra Regia prouentus Vniuersitatis et Stipendia professorum clementer auxerimus, hinc Statuimus et Volumus, libros pro Baccalaureatus et Magisterij gradibus complendos omnino gratis paelegendos testimonialesque desuper pariter gratis dandas. Nec alijs sumptibus seu expensis studiosos grauandos esse, saluo eo quod quilibet Baccalaureandus facultati ut hactenus unum florenum, Examinatoribus uero primum locum habens dimidium florenum, Secundus tres Solidos, Reliqui vero omnes duos solidos, Bedello unusquisque duos Solidos numeret ac soluat. Singuli uero Magistrandi Facultati Viginti Solidos, Examinatoribus uero primum locum habens unam libram, Secundus sex Solidos, Reliqui

omnes quatuor Solidos, Cancellario denique uel eius Vices gerenti et in Examine comparenti pro Licentia quatuor Solidos, Promotori totidem, Bedello autem pariter quatuor solidos denariorum exsoluant. Sublatis ac plane abolitis prandijis, balneis, munusculis et alijs id genus sumptibus a promouendis hactenus fieri solitis et extortis. Quod si qui studiosi aliunde aduenientes se examini offerant, Volumus, eosdem posteaquam nomen suum professi, ac in matriculam Vniuersitatis, Facultatis ac Nationis suae inscripti fuerint, nec non aliquoties pro more disputauerint, in quolibet ordinario examine admitendos, et quatenus Idonei reperiantur, promouendos esse.

Alioquin autem tam pro Baccalaureatus quam Magisterij gradibus assequendis integrum Statuimus Biennium, cum ea quidem cautione ut non facile quiuis ad gradum dignitatis admittantur promoueanturque, nisi prius omnes artes et Lectiones illas pro huiusmodi gradibus deputatas et fideliter audiuerint et didicerint, adeoque in eisdem feliciter etiam profecerint.

Quod si aliqui ingeniorum suorum Vires et acumen in quaunque Facultate ac honesto Studiorum genere experiri, et uel gratis uel pro iusto salario profiteri uoluerint, Id unicuique de scitu et assensu cuiuslibet facultatis ac honorificis sibi per eandem designandis permittendum esse sancimus.

### 7. De Professoribus recipiendis et admittendis.

Tametsi superioribus annis constituerimus omnes Professores priusquam de fide et religione sua ab Episcopo examinentur probenturque, in Lectores non esse recipiendos, de singulari tamen gratia eandem Constitutionem, quoad nobis libuerit, suspendendam duximus declarantes, ut omissa deinceps huiusmodi examine

Professores omnes siue aliunde huc recens adueniant, siue in hoc nostro Archigymnasio diutius uersati educative sint, priusquam profitendi munus suscipiant, fide Rectori data profiteantur, se esse orthodoxae religionis et Sanctae Romanae Ecclesiae communicatores et adhaerentes. Et tum demum recipi et ad Lectiones promoueri queant, quibus etiam iniungatur, ut nihil contra Catholicam Religionem temere doceant, defendant seu disseminent aut alijs quoquaque modo inculcent. Sed professioni suae sub fidei suae praestatione factae firmiter inhaereant. — Si quis autem cuiuscunque facultatis ab extera Academia ad hoc nostrum Archigymnasium Veniens Legere seu practicare uelit, Ordinamus, ut is necesse habeat testimonia gradus sui ex approbato generali aliquo Studio ostendere et membrum huius Vniuersitatis nostraræ ac facultatis suae fieri et pro more repetere seu disputare adeoque certum Eruditionis suae specimen edere, nec non legibus Vniuersitatis et facultatis suae parere ac omnes labores, officia et onera perinde ut alij de facultate sua obire et perferrere.

#### 8. De Bursarum Contubernijs.

Quum in Bursarum Collegijs et Stipendiarij et alij Studiosi proprijs sumptibus militantes futuri sint, Volumus ut ijsdem legibus viuant et adstringantur, eadem hora surgant et Vesperi tempestive domum redant easque Lectiones, quae suis in Contubernijs prælegentur, diligenter audiant, communem mensam habent, pro Baccalaureatus et Magisterij gradibus successiue compleant, nec non Vespertinis conuersationibus (quas omnino instaurandas sancimus) intersint, ac denique in omnibus quae obsequentes discipulos ac studiosos decent quaeque oportet, præsidentibus Bursa-

rum (quos conuentores uocant) tanquam praeceptoribus pareant.

Statuimus itaque singulis Contubernijs seu Bursis aliquem bonum et grauem Virum artium Magistrum, qui et integritate et Eruditione simul atque auctoritate poleat, et quem studiosi timeant et obseruent, per Rectorem et Consistorium pro Conuentore praeficiendum, Cuius officium sit, ut omnia quae ad pietatis, honestatis ac Studiosorum disciplinam pertinent, certa ratione dirigat, cui alium quempiam Magistrum eruditum in Prouisorem adiungendum censemus, qui ambo ex Stipendiorum et Bursarum suarum prouentibus alantur, ac in Bursis suis praelegant, nec non Classes aliquot Scolasticas certo ordine distribuendas instituant, in quibus rudiores ac imbeciliores in his quae minora sunt quam ut in tam famigerata Academia publice doceri debeant, ut sunt Rudimenta Grammaticae, Dialecticae, Rhetoricae, Epistolae Ciceronis, officia, de amicitia, Senectute, Paradoxa, Bucolica Virgilij, Terentius, Plautus, Elegantiae Vallae, Copiae Erasmi Roterodami, et si quae his similia sunt, recte erudiant, et uel maxime in Tridio Joannis Riuji fideliter instruant, ut sic deum cum delectu ad audiendas publicas Lectiones deputari queant. Qui etiam Stilum uel Carmine uel soluta oratione subinde exerceant, quod tunc recte perficient, si singulis hebdomatibus Auditoribus suis Epistolas emendauerint et discipulorum suorum Declamationes in singulis quindenis celebrandas praescripserint easdemque ita moderati fuerint, Ut discipuli suas Declamationes secundum Themata eis proposita per Artificium Rheticum tractatas illustriores reddant. Vesperae autem certa quadam hora, qua a Caena omnes in communem locum conueniant, conuersationi (ut Vocant) uterque tam Conuentor quam Prouisor intersint, ibique

aliquid ex auditis Lectionibus uel repetant uel proponant, uel exquirant, Et a quouis eius diei rationem exigant.

Admonitos etiam Volumus omnes qui Bursarum Contubernijs pauperum domibus regendis praeficientur, ut quum hodie haeresium venena passim serpent, diligenter inuigilent, ne talis contagio ad suae Curae commissos perueniat, Eius enim rei si aliter fiat, sciant, se Deo et nobis rationem esse reddituros.

#### **9. De publicis Doctorum, Magistrorum et Baccalaureorum disputationibus.**

Et quum bene instituta Academia disputationibus carere nec possit nec debeat, Ordinamus ut superiores tres Facultates singulis mensibus alternatim suas disputationes per Lectores suos personaliter non substitutos perficiant, Sic ut singulis angarijs ad minus semel quaelibet harum Facultatum publicam et solennem celebret disputationem.

Artium uero et Philosophiae disputationes quae per Magistros omni septimana fieri deberent, in praesenti Magistrorum paucitate et donec auctior eorum fiat numerus, singulis saltem mensibus habendas concedimus, Et ne confuse ac contentiose, sed ordine et plane dialectice procedant, aequum censemus, ut ipse Artium Decanus huiusmodi disputationibus intersit, uel casu quo iusto impedimento fieri nequeat, aliud eruditum et peritum quempiam Magistrum loco sui substituat.

Et ut Artium Studiosi ad disputationum exercitia alacriores promptioresque reddantur, Volumus, tam praesidenti quam argumentantibus in publicis magistrorum disputationibus praemiola quaedam constitui, ac

pro arbitrio Facultatis Artium moderari, deque eiusdem uel Vniuersitatis aerario pendi debere.

Vt etiam Baccalaureorum solidae disputationes maiori honestate et Studiosorum fructu perficiantur, Ordinamus Vnum ex Magistris Archiducalis nostri Collegij in his rebus uersatum semper praeficiendum, qui eiusmodi disputationibus et Exercitijs praeſit, Et ne ineptis seu parum utilibus cauillis tempus teratur, Themata quandoque uel ipſe proponat, Vel a Baccalaureis sibi oblata, priusquam publice proponantur, examinet.

Disputationes denique, quas uocant quodlibeticas, restituendas et alio nomine, nempe a Gorgia Leontino Leontinas Quaestiones seu disputationes appellandas, et secundum Professorum aliorumque Studia instituendas accomodandasque Sancimus, ordinantes, Vt omnium facultatum Doctores, Magistri et Candidati easdem visitent, ac a suis ad hoc extimulentur Decanis et Praeceptoribus, quodque Decanus facultatis Artium curam habeat ordinandi Praesidis et dirigendarum huiusmodi disputationum, ut cum decore rite et legitime procedatur.

#### 10. De Stationibus Publicis.

Stationes tam Vniuersitatis quam singularum etiam facultatum et Nationum Solennes in diuersis templis et Caenobijs ab antiquo habitas sed temporum iniquitate aliquandiu intermissas omnino instaurandas ac imposterum sub mandato Rectoris iniunctaque poena obseruandas sancimus; sed quum cultum diuinum in monasterijs propter personarum defectum Valde imminentum esse constet, ordinamus stationes eas omnes ad Caenobium praedicatorum tanquam locum Studiosis ualde accommodum transferendas esse Exceptis saltem

his Stationibus, quae in aede Sancti Stephani fieri solebant, quae etiam deinceps tum pro Ecclesiae, tum etiam Vniuersitatis dignitate illic conseruari poterunt.

Orationem etiam in praefatis Stationibus publice habendae more hactenus consueto distribuantur exhibenturque primo Rectori, qui unacum Decano uel alio Theologiae Doctore dijudicet, an et quomodo emendandae ac pronuntiandae sint.

### **11. De Qualitate Rectoris et Consilio Vniuersitatis.**

Quamuis Rectorem Vniuersitatis, qui in Studiosos Clericos Jurisdictionem exercet, Clericum esse deceret, prout ab antiquo non nisi Clericos saltem in minoribus ordinibus constitutos Rectores fuisse constat, prop er tamen praesentem Clericorum paucitatem, et quoad frequentior eorum fuerit numerus, clementer annuimus, ut etiam Laici et Vxorati Doctores et Magistri ad Rectoratus dignitatem eligi et assumi queant, quodque pro tempore Rector existens habitu suo officio conueniente et honesta comitia utatur.

Postquam etiam singulis sex mensibus Rectorem Decanos et Nationum Procuratores adeoque totum Consistorium mutari constet, ac propter tam crebras Consistorialium mutationes Statum et negotia Vniuersitatis nonnunquam periclitari multaque inconuenientia suboriri contingit, Statuimus et Ordinamus, ut Rectori et Consistorio ordinario tres primarij Lectores trium sublimiorum Facultatum et Prior Collegij in perpetuos Consiliarios seu Assessores adiungantur, Casu uero quo illorum quispiam uel Rectoris uel Decani officio fungatur, Senior eius Facultatis uel Collegij sub id saltem tempus semper surrogetur.

Volumus etiam, ut Consistoria pro autoritate Academiae nostrae in certo loco, nempe Hypocausto com-

munitatis Archiducalis nostri Collegij deinceps celebrentur.

Ordinamus praeterea, Vt pro dignitate Vniuersitatis quatuor Bedelli et totidem Sceptra argentea sicuti antiquitus obseruatum dignoscitur, esse et comparari debeant, id quod citra graue facultatum incommodum facile fieri posse censemus.

### **12. De Vestitu Studiosorum.**

Quum honestus habitus omnes plane Studiosos deceat, ut a militibus et mechanicis discerni queant, Ideo Statuendum duximus, Vt omnia Vniuersitatis nostrae membra, cuiuscunque gradus seu conditionis fuerint, habitu utantur honesto et decenti, maxime uero Theologicae et Artium Studiosi, quiqe in eisdem promoueri cupiunt, Vester oblongas et ad minus ultra mediam suram demissas deferant.

### **13. De moderandis ferijs.**

Quantum Studiosis detrimenti immodica feriarum seu uacationum multitudo adferat, quamque nimis diutina a lectionibus cessatio eos dissolutos efficiat, non est opus comprobatione, Etenim tertia totius anni parte hactenus feriatum esse constat, quo circa cum Studiosi ad nostram Academiam mittantur et ueniant non ut otientur et discurrant, sed ut optimis quibusque Studijs sedulo incumbant, Statuimus et ordinamus, Vt Feriae Caniculares ad quatuordecim dies restringantur, Reliquae autem hac ratione moderentur, nempe Vendimiales ad quatuor Septimanas, a Vigilia natuitatis Christi usque ad festum Circumcisionis, et dominico Esto mihi usque ad dominicam Inuocauit, A dominica Palmarum usque ad octauam Paschae, et a Vigilia Pentecostes usque ad Festum Trinitatis inclusive, Reliquis omnibus plane abrogatis.

#### **14. De Sumptibus Promouendorum et Connuiiorum.**

Quum Sumptus pro adipiscenda Doctoratus dignitate tam in Academia nostra graues esse constet, ut multos deterreant, qui relicto nostro hoc Archigymnasio in alia etiam remota loca et Studia, Vbi multo minores assequantur, se conferant, Statuimus et ordinamus hosce sumptus ita deinceps moderandos esse, ne eorumdem causa cuiquam alio se conferendi causa detur, nempe in eum qui sequitur modum.

Pro gradu Baccalaureatus in Theologia det promouendus facultati suaे quatuor solidos denariorum, Examinatoribus totidem, Bedello uero duos solidos. — In Jure facultati duas libras, Examinatoribus quatuor libras denariorum, Bedello autem Viginti cruciferos. — In Medicina facultati decem solidos, Examinatoribus Viginti duos solidos Denariorum, Bedello uero uiginti Cruciferos.

Pro gradu Licentiae et Doctoratus in Theologia facultati duas libras, Examinatoribus totidem, Bedello autem unam libram denariorum. — In Jure Facultati quinque libras, Examinatoribus Viginti libras, Bedello uero duas denariorum libras. — In Medicina facultati tres libras, Examinatoribus duodecim libras, Bedello autem duas libras denariorum. — Promotori uero det quilibet Doctorandus quinque libras, Vnum biretum et par Chirothecarum. — Singulis autem Doctoribus et Magistris nec non alijs personis alicuius dignitatis seu praeminentiae in actu promotionis comparentibus (si libeat) par chyrotcarum. — Annuimus etiam, ut quilibet ad gradum Doctoratus iam promotus Rectorem et Doctores uel saltem Professores Facultatis suaे (si uires patrimonij id ferant) tenui prandio excipere possit et debeat.

Reliquos uero sumptus et expensas omnes tam in doctorum quam etiam Magistrorum promotionibus hactenus fieri solitas, et hac nostra Constitutione non concessas, omnino tollimus et abolemus, Serio mandantes ne aliquis praescriptae sumptuum moderationi contravenire illamque uel exigendo, dando uel recipiendo quouis modo seu quaeſito colore infringere uel transgredi audeat, sub graui paena transgressoribus irremissibiliter infligenda.

Ne autem propter paupertatem quispiam a gradu dignitatibus retardetur, Volumus, ut pauperes minori etiam sumptu uel si nullae eis suppetant facultates, aut omnino gratis aut saltem data recognitione futurae solutionis, sicubi ad pinguorem fortunam peruerent, in Doctores et Magistros legitime promoueantur.

Denique nimium sumptuosorum conuiuiorum luxum, quem in Academia nostra a paucis annis inualuisse constat, pariter refrenandum contrahendumque duximus Statuentes, Vt Rector in conuiuium, quod ei in festo Corporis Christi Vniuersitatis sumptu exhibendum est, non ultra sedecim florenos, Decanus uero facultatis Artium in festo Diuae Catharinae non ultra Decem florenos Rhen. expendant, quod si uel Rector, uel Decanus plus erogauerint, id sibi ipsis imputatumiri sciant.

Volumus etiam, ut tam Rectores et Decani, quam etiam Doctorandi communia sua secundum normam Constitutionis nostrae Politicae omnino instruant et moderentur, alioquin nouerint, se paenas in eadem contentas non euasuros.

### 15. De impositionibus seu exactionibus.

Impositiones seu exactions, quas Ciues nostri a Professoribus et studiosis ratione solius artis profes-

sionis et practicae exigere perhibentur in praetudicium libertatis Scolasticae et contra Vniuersitatis nostrae Priuilegia non esse ferendas, sed abolendas censemus ordinantes, Vt Ciues nostri ea Studiosorum contributio-  
ne, quam de bonis suis immobilibus perinde ac alij Ciues praestant, merito contenti esse debeant.

### **16. De Contubernijs pauperum.**

Etsi domus aurei montis pro pauperibus Studiosis  
huc venientibus deputata sit, quam etiam una cum  
suis prouentibus eisdem libere relinquendam censemus,  
Quum tamen in tanta pauperum multitudine sufficere  
nequeat, Quare Rectori et Consistorio Academiae no-  
strae serio committimus, Vt eas ineant rationes, qua-  
tenus uel domus Bankhate recuperetur, uel aliae quae-  
piam aedes in pauperum usum accomodae et oportunae  
acquirantur, quum ex ijsdem Doctissimi et de republica  
optime meriti Viri saepe prodierint: Volumus autem  
euilibet pauperum Contubernio per Rectorem et Con-  
sistorium unum eruditum Artium Magistrum pro Con-  
uentore, et Baccalaureum quempiam pro Examinatore  
praefici, qui uel ex earundem aedium censu alantur  
uel ex Vniuersitatis aerario iuuentur, et domus et Sco-  
larium curam habeant vniuersam, Eosdemque in Triuio  
Riuji fideliter instituant ita, ut etiam publicarum Lec-  
tionum capaces fieri, eas ipsas audire et in artibus  
promoueri queant.

### **17. De Visitatione Contuberniorum.**

Crebras tam Bursarum quam pauperum Contu-  
berniorum Visitations non tam singulis annis et anga-  
rijs, quam quoquis mense et saepius etiam si fieri queat,  
ex improviso fiendas esse sancimus, Qua autem ratione  
quoue ordine, et per quos rite et mature perfici de-

beant, Volumus eius rei per Rectorem et Consistorium certam concipi ac praescribi formam, iuxta quam et serio et grauiter Visitations instituantur et perficiantur, Siquidem neglecta Visitatione omnis corruit disciplina et robur acquirit petulantia.

#### 18. De Bibliopolis et librorum pretio.

Licet Statutis Vniuersitatis inter alia caueatur Librarios seu Bibliopolas sub Juramento in emendis, vendendis et taxandis libris se iuste et legaliter habere debere erga Scholares; Quia tamen eosdem in comparandis libris nimium premi constat, quocirca Stauimus, ut Rector et quatuor facultatum Decani pro tempore praefatos Bibliopolas dicti Statuti subinde admoneant ac saltem de eorundem librorum, qui in omni facultate publice praeleguntur, pretio cum eisdem concordent, aut hisce libris aequam et conuenientem taxam imponant, illamque descriptam publice affigi iubeant, quo pretium omnibus constare queat. Hanc autem concordiam uel aestimationem Visis statim librism fieri debere decernimus, ne ex longiori mora Librarij damnum seu iacturam capiant.

Vt etiam libri suspecti et prohibiti facilius eliminantur, Volumus Bibliopolis per Rectorem Academiae nostrae serio iniungi, ut Cathalogum omnium nouorum librorum eis post quemlibet mercatum Frankfordensem uel alias allatorum, Rectori et Decano Facultatis Theologicae semper offerant et ante eorundem admissionem sub euitatione grauissimae paenae non uendant, qui nempe cognoscere habeant, qui libri uel uendendi uel suprimendi sint.

### **19. De Vniuersitatis Aerario.**

Quum nedum publicam Vniuersitatis quam etiam Facultatum et Stipendiorum pecunias varijs modis distrahi inque priuatorum magis quam publicam Vtilitatem saepe conuerti, et per superiores Facultates inter se diidi etiam perhibeatur, nos perniciosum hunc abusum abolentes Statuimus et districte praecipiendo mandamus, Vt in posterum omnis pecuniae publicae sine Academiae seu facultatis uel etiam Stipendiorum fuerit, cessen partitio, sed ad rationes et Calculum redigatur. Decernentes ut tam peculiares Stipendiorum, quam etiam generales Vniuersitatis rationes a Stipendiorum Superintendentibus et Priore Collegij per Rectorem, Consistorium et Commissarios nostros a Locumtenente et Consiliarijs nostris deputandos praesente semper Superintendente nostro, Facultatum autem rationes per semetipsos singulis (quas Vocant) mutationibus remota omni uel exceptione uel dilatione exigantur et recipiantur ac omnis tam Vniuersitatis quam Facultatum et Stipendiorum pecunia remanens non in aliud quam uel ipsius Vniuersitatis, Facultatum seu Stipendiorum publicum usum conuertatur, et uel maxime Academiae nostrae prouentus non solum conseruentur, sed quatenus comode fieri potest, etiam augeantur.

### **20. De Archiducali Collegio et qualitate Collegarum.**

Quum Archiducale nostrum Collegium (quod non postrema Vniuersitatis nostrae pars est) liberalitate et munificentia Laudatissimorum Progenitorum nostrorum Archiducum Austriae fundatum ac peculiaribus adeoque sanctissimis Statutis roboratum sit, Quae tamen temporum iniuria, partim uero Collegarum defectu seu incuria non nihil in desuetudinem abierint, Sancimus ea-

dem Statuta per parentes et Collegas interueniente Superintendente nostro, pro praesentis temporis conditione reformanda ac instauranda arctiusque in posterum custodienda et obseruanda esse.

Etsi autem secundum predicta Statuta duos Doctores Theologiae tanquam parentes seu Superintendentes et duodecim Magistros Artium coelibes in memorato Archiducali nostro Collegio esse oportere constat, tamen aliquandiu propter huiusmodi Doctorum et Magistrorum defectum praescriptum Statutum in specie obseruari non potuisse adeoque Magistros etiam uxoratos ad Collegarum munia et functionem extra tamen Collegij moenia authoritate nostra admissos esse. At quia Collegium in primis pro Theologiae et Artium Studiosis institutum dignoscitur, Quare auctis iam nunc Stipendijs Statuimus, ut deinceps semper duo Doctores et Professores Theologiae, tanquam parentes seu Superintendentes Collegium inhabitent, et quod numerus duodecim Collegarum, qui uel Sacerdotes sint, uel ad Sacros ordines adspirent, aut saltem quod in Collegio sint et Collegae esse uelint, coelibes viuant, paulatim instaurentur, illisque Collegium relinquatur, ac cuilibet eorum certa Artium Lectio, quam quisque pro dignitate prae-stare possit, designetur. Vxorati uero iam nunc existentes tantudem Collegarum nomine censeantur et tolerentur, donec successu temporis coelibes substitui queant.

Sancimus autem, ut omnes Collegae ipsum Collegium inhabitantes ab alienis officijs et seruitijs se plane retrahant et abstineant, quo rectius functioni suae satis-facere queant.

Ordinamus etiam, ut in Collegio mensa communis more antiquitus obseruato denuo instituatur et per omnes Collegas frequentetur.

Quodsi inter parentes et Collegas contentiones forsan suboriri contigerit, Decernimus easdem uel per Superintendentem nostrum amicabiliter complanandas, seu per Rectorem et Consistorium legitime dirimendas esse.

Et ut non solum lectionibus, sed et fundationibus ac institutionibus ad Collegium pertinentibus recte propiciatur, Statuimus, ut uacante Collegiatura aliquatenus parentes et Collegas sit ius et potestas alium eruditum Magistrum, qui et Vniuersitati et Collegio honoris esse queat, nominandi et praesentandi Locumtenenti et Consiliarijs Regiminis nostri, qui huiusmodi nominationes et praesentationes, nisi legitimum obstiterit impedimentum, ratas et gratas habeant.

## **21. De Canonicatibus et Beneficijs ad Collegium spectantibus.**

Etsi collegium nostrum tertiam Canonicatum in Ecclesia nostra Cathedrali Sancti Stephani partem, octo nempe, conferre hactenus consueuerit, Quum tamen antiquum Viginti quatuor canonicatum numerum ex rationabilibus causis animum nostrum mouentibus ad minorem, sedecim videlicet, numerum contraximus, Quare praedicto Collegio nostro sex in posterum conferendi Canonicatus ius et potestatem concedimus, nimirum ut Vacante eorum Canonicatu aliquo parentibus et Collegis ius nominandi et praesentandi aliquem ex numero et gremio eorum competit, Nemine autem inter Collegas existente, qui vacantem Canonicatum petat uel acceptare velit, tunc liceat illis aliquem alium honestum Presbyterum de Vniuersitate, Sacrae Theologiae, Canonum uel artium Studijs incumbentem nominare.

Quodsi aliqui Collegae Canonici existentes in Theologia uel bonis artibus Lecturas habuerint, quarum causa diuinis officijs quandoque interesse nequierint, An-

nuimus quidem eisdem quotidianas distributiones per absentiam suam subtrahi posse, verum eos aliorum Capituli prouentuum omnium capaces esse et pro praesentibus reputari debere decernimus.

Porro cum pleraque manualia Beneficia partim de Jure patronatus Ciuitatis nostraræ Viennensis, partim uero de Collatione Archiducalis Collegij nostri existentia habeantur, quorum quodlibet pro tempore vacans iuxta fundationes suas seniori Collegae id ipsum acceptare volenti conferendum sit, at propter defectum Collegarum ad Sacros ordines adspirantium fructus beneficiale nonnunquam in prophanos usus uertantur nec non in supplementum Stipendiorum imputentur adeoque piac Fundatorum Voluntati nulla ex parte satisfiat, Quamobrem de authoritate ordinarij, deque Ciuitatis nostraræ consensu Statuimus, praememoratorum Beneficiorum iam nunc vacantium, uel per Collegas non Sacerdotes usurpatorum, et quae proxime uocabunt, bona et prouentus omnes publico Vniuersitatis nostraræ Aerario incorporandos esse, Hoc scilicet ordine et ratione, ut multitudo quadraginta octo missarum ratione praedictorum beneficiorum omnis singulis Septimanis celebrandarum in pauciorem numerum nempe triginta duas missas redacta cuilibet Collegae Sacerdoti, uel ipsis Volentibus alijs honestis Presbyteris pro qualibet missa suo loco habenda sex cruciferi numerentur.

Quod si nec collegae nec alij Sacerdotes, qui missas eas persoluant (ut nunc sunt tempora), haberi queant, tunc retineanter sex illi Cruciferi, qui singulatim pro missa expendendi erant, quae pecunia collecta deinde pro parentum, uel ipsis defientibus, Theologorum et Collegarum arbitrio, aut in pauperum aut alios pios usus erogetur. Superstites uero eorundem Beneficiorum prouentus omnes Aerario Vniuersitatis ce-

dant, Vnde tunc singulis Collegis perinde ac alijs Professoribus certa sua stipendia connumerentur.

## 22. De Visitatione Collegij.

Licet inter alia Collegij nostri Statuta caueatur, Rev. Dominum Episcopum Frisingensem pro tempore existentem quolibet anno Collegium uisitare debere, cum tamen hoc per eundem hactenus nec factum sit, nec facile praestari queat, Quare hanc prouinciam Rectori ac Superintendenti nostro, nec non quatuor Facultatum Decanis commitendam esse duximus, ut scilicet singulis annis ad minus semel ipsum Collegium et personas inibi existentes diligenter uisitent, et dirigant, ut omnia bono ordine et secundum Statuta rite et Legitime fiant ac procedant. Et quum magnopere referat Vniuersitati nostrae de conseruatore, protectore seu Superintendentente aliquo graui et maturo, qui et pietate et Eruditione simul atque autoritate poleat, nec alijs negotijs nimis impediatur et ad quem nullum commodum uel incommodum ex eo officio redire possit, per nos prospici, Hinc de mente curam habebimus, ut talem personam semper designemus, quae sub certa functionis suae instructione totius Academiae nostrae pie ac bene gubernandae et dirigendae nomine nostro curam suscipiat, et ad omnia strenue inuigilet, et si quae graviora acciderint, ad Locumtenentem, Cancellarium et Consiliarios Regiminis nostri in omnibus semper recursus habere possit et debeat.

Caeterum cum varias ac plerasque Stipendiorum fundationes sub diuersis etiam Statutis in Academia nostra reperiri constet, Et praeterea nouj illi Stipendiati per Praelatos et opida Patriarum Inferioris nostrae Austriae non exiguo admodum numero alendi his accendant, operaे pretium esse putamus adeoque ordinamus

et Volumus, ut predicta Stipendiorum omnium et singulorum Statuta per Commissarios nostros ad hoc delegandos omni cura et diligentia reuidentur ac cum Consilio cuiusvis Stipendiij Superintendentum exutiantur, reformatur, et quantum fieri potest, in eandem consonantiam reducantur ac nostrae censurae offerantur adeoque accedente tandem authoritate nostra inuiolabiliiter obseruentur. In alijs uero omnibus qua hac nostra reformationis constitutione non mutantur, corriguntur aut declarantur, Statuimus antiqua tam Vniuersitatis nostrae, quam singularum facultatum Statuta, maxime uero Academiae nostrae Libertates, Jura, Priuilegia et honestas consuetudines illaesas conseruandas, innouandas et confirmandas esse, prout praesentis Constitutionis Eulogio denuo clementer innouamus et Confirmamus.

---

Qua propter uobis omnibus ac singulis, Rectori, Superintendentibus, Decanis, Doctoribus, Licentiatis, Magistris, Baccalaureis, et toti denique Studiosorum Vniuersitati huius Academiae nostrae Viennensis praesentibus et futuris serio et firmiter praecipimus ac mandamus, ut has praememoratas ordinationes, Leges, Statuta et Constitutiones per nos, ut praefertur, innouatas, declaratas, Reformatas ac confirmatas sancte et inuiolabiliiter obseruetis atque custodiatis, illisque sub poena in eisdem Statutis expressa nec non grauissimae indignationis nostrae, quam quilibet contrafaciens nouerit se incursum, nullatenus contrauenire aut contrafacere audatis uel praesumatis, Quia potius quisque quae sui sunt officij, partium, Status et conditionis, exequi et praestare studeat. Porro ne uobis Studiisque Vestris fauorem et benigitatem ullibi deesse cognoscatis, sed ut quisque Vestrum pro sua Conditione studijs suis eo libentiori animo absque ullo impedimento incumbere

et praememoratis Statutis satisfacere queat, Mandamus etiam et praecipimus serio et stricte Locumtenenti, Cancellario, Regentibus et Consiliarijs Regiminis et Fisci nostri Inferiorum prouinciarum nostrarum Austriacarum, nec non Burgimagistro, Judici et Consulibus ciuitatis nostrarae Viennensis, ac caeteris quibuslibet Capitaneis, Vicedominis, Praefectis, Officialibus, Ciuibus, Subditis atque Fidelibus nostris, Cuiuscunque dignitatis, gradus, ordinis, conditionis et praeeminentiae fuerint, Ut uos tam in priuilegijs, gratijs, immunitatibus, concessionibus et donationibus nostris, quam in his Statutis, Legibus et ordinationibus denuo, ut praemissum est, per nos innovatis, declaratis, reformatis et confirmatis, nullo modo turbent aut molestent, sed potius protegant, defendant et manuteneant, ijsque uos quiete fruj ac gaudere sinant, quatenus sibi a grauissima indignatione nostra et alijs poenis Violatoribus huius firmissimi Edicti nostri pro arbitrio nostro irrogandis cauere uoluerint. Harum testimonio Literarum manu nostra propria subscriptarum ac sigilli nostri appensione munitarum mediante.

Datum in Ciuitate nostra Vienna die prima mensis Januarij Anno etc. Milles. Quing. Quinquagesimo quarto. Regnorum nostrorum Romani Vigesimo tertio, aliorum uero Vigesimo octauo a).

Ferdinand.

Ad mandatum Sacrae Reg.

Mtis proprium.

J. Jonas D.,

M. Singkhmoser

Vicecancellarius.

R<sup>ta</sup> de Argento.

(Original auf Pergament mit anhängendem Siegel im Univ.  
Arch. Lad. XXXIX, 1.)

a) Hiezu folgende Notiz: „Die 7. Januarij anno dni. 1554 uocatus est Rector et Consistorium ad sereniss. Rom. Reg. Maiestatem in curiam regiam et per vicecancellarium D. D. Jacobum Jonam Rec-